PAGE

2

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПЕРМСКОГО КРАЯ

04.05.2011

               № 528
	Об утверждении Порядка     принятия решения                            об одобрении действий,                  в том числе сделок                          с участием муниципального бюджетного учреждения,                 в совершении которых             имеется заинтересованность

В целях реализации Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты               Российской Федерации в связи с совершенствованием правового         положения государственных (муниципальных) учреждений»
администрация города Березники ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения об               одобрении действий, в том числе сделок с участием муниципального бюджетного учреждения, в совершении которых имеется                        заинтересованность.

2.Опубликовать настоящее постановление в официальном              печатном издании и разместить на официальном сайте администрации города Березники в сети «Интернет».

3.Настоящее постановление вступает в силу с момента            официального опубликования и применяется к муниципальным         бюджетным учреждениям города Березники, в отношении которых органом местного самоуправления, осуществляющим функции и         полномочия учредителя указанных учреждений, принято решение о предоставлении субсидий в соответствии с пунктом 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
4.Контроль за исполнением постановления возложить на             заместителя главы администрации Лаптеву Е.А.
Глава города

                            С.П.Дьяков
УТВЕРЖДЕН
постановлением

администрации города
от 04.05.2011 № 528
ПОРЯДОК
принятия решения об одобрении действий, в том числе сделок с участием муниципального бюджетного учреждения, в совершении которых имеется заинтересованность
1.Порядок принятия решения об одобрении действий, в том            числе сделок с участием муниципального бюджетного учреждения, в совершении которых имеется заинтересованность  (далее - Порядок) регулирует порядок принятия органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя учреждения (далее – Учредитель) решения об одобрении действий, в том числе сделок с участием муниципального бюджетного учреждения (далее – учреждение), в совершении которых имеется заинтересованность, определяемая в соответствии с               критериями, установленными статьей 27 Федерального закона              от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» в целях                соблюдения интересов учреждения заинтересованными лицами.

2.Лицами, заинтересованными в совершении учреждением тех или иных действий, в том числе сделок, с другими организациями   или гражданами (далее - заинтересованные лица), признаются                 руководитель (заместитель руководителя) учреждения, если           указанные лица состоят с этими организациями или гражданами в трудовых отношениях, являются участниками, кредиторами этих            организаций, либо состоят с этими гражданами в близких               родственных отношениях или являются кредиторами этих                   граждан. При этом указанные организации или граждане являются                       поставщиками товаров (услуг) для учреждения, крупными                     потребителями товаров (услуг), производимых учреждением, владеют имуществом, которое полностью или частично образовано                   учреждением, или могут извлекать выгоду из пользования,                   распоряжения имуществом учреждения.

3.Если предметом сделки учреждения, в совершении которой имеется заинтересованное лицо, является муниципальное имущество, то оно должно быть учтено в реестре муниципального имущества            муниципального образования «Город Березники».

4.Сделка, в которой имеется заинтересованность, может быть совершена только после получения одобрения совершения такой сделки Учредителем.

5.Для получения одобрения тех или иных действий, в том числе сделки с заинтересованностью, учреждение представляет Учредителю запрос в письменной форме, подписанный руководителем учреждения или иным уполномоченным лицом (далее - Запрос).

В Запросе указывается:

предмет, цена и валюта сделки, срок, на который заключается сделка;

лица, заинтересованные в совершении сделки;

полное наименование, юридический и почтовый адрес,               идентификационный номер налогоплательщика и банковские                   реквизиты предполагаемого контрагента по сделке;

порядок и сроки оплаты сделки;

форма и размер обеспечения обязательств по сделке;

иные существенные условия сделки.
6.К Запросу прилагаются следующие документы:

финансово-экономическое обоснование целесообразности           совершения сделки (содержание сделки, расчеты показателей сделки, информация о прогнозе влияния результатов сделки на эффективность деятельности учреждения в разрезе финансовых и производственных показателей);

проект сделки (договора);

копии документов, подтверждающих наличие заинтересованных в сделке лиц в соответствии с законодательством Российской             Федерации.

в случае отчуждения или передачи в результате совершения сделки с заинтересованностью муниципального имущества – отчет об оценке рыночной стоимости имущества, произведенной не позднее, чем за 3 месяца до его представления.

Направляемые Учредителю документы должны быть заверены подписью руководителя и печатью учреждения.

7.Запрос и прилагаемые к нему документы (далее вместе -         Запрос) регистрируются Учредителем в день их поступления в             установленном порядке.

8.Запрос, поданный учреждением с нарушением требований          настоящего Порядка, либо с несоблюдением требований,                        предъявляемых к соответствующим документам, возвращается               Учредителем с указанием причин возврата в течение 5 рабочих дней.
9.Для рассмотрения Запроса учреждения Учредителем создается комиссия по вопросу реализации функций и полномочий учредителя (далее – Комиссия), в состав которой может входить представитель финансового управления администрации города.
10.Решение об одобрении действий, в том числе сделок, в          совершении которых имеется заинтересованность, принимается             простым большинством голосов от числа  присутствующих на                заседании членов Комиссии, в срок, не превышающий 20 рабочих дней с момента регистрации поступления Запроса.

11.Результаты работы Комиссии заносятся в протокол работы Комиссии, который должен содержать следующие данные:

сведения о присутствующих на заседании членах Комиссии;

выводы, к которым пришла Комиссия;

подписи всех членов Комиссии.

12.На основании решения Комиссии Учредитель осуществляет подготовку проекта приказа об одобрении действий,  в том числе              сделок, в совершении которых имеется заинтересованность,                  (или мотивированного отказа) и передает его на подпись                          руководителю Учредителя, либо другому  уполномоченному  лицу.

13.Решение об одобрении действий,  в том числе сделок, в совершении   которых имеется заинтересованность, принимается на основе           следующих критериев:

полнота и точность информации, содержащейся в                           представленных документах;
обоснованная необходимость совершения сделки;
соответствие сделки действующему законодательству              Российской Федерации.

14.Основаниями для отказа в одобрении действий, в том числе сделок в совершении которых имеется заинтересованность являются:

представление учреждением недостоверных и (или) неточных сведений;
неспособность учреждения нести гражданско-правовую               ответственность по сделке;
нарушение заинтересованными лицами интересов учреждения, связанных с предметом и целью деятельности учреждения.

15.Приказ Учредителя об одобрении либо отказе в одобрении действий, в том числе сделок, в совершении которых имеется            заинтересованность, направляется в адрес учреждения не позднее следующего рабочего дня со дня подписания.

16.С целью контроля за соблюдением согласованных                Учредителем действий, в том числе сделок, в совершении которых имеется заинтересованность, учреждение представляет Учредителю в течение 5 рабочих дней от даты заключения соответствующей сделки                   информацию о фактических условиях заключенной сделки, в                      совершении  которой  имеется  заинтересованность.

_1183356867.doc
[image: image1.png]